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Pomysł na niniejszą monografię zrodził się w naszych głowach już jakiś czas 
temu. Pracując nad różnymi tematami, badając i analizując różne konteksty 
nauk o zarządzaniu oraz praktyki biznesowej, zaczęliśmy się zastanawiać czy 
nie udałoby się napisać czegoś wspólnie. Chcieliśmy w tym projekcie odejść 
od pisania oddzielnych artykułów, osobno, każdy na innej konferencji, każdy 
w innym czasopiśmie. Mamy jednak nadzieję, że czytelnik znajdzie w tej książ-
ce ciekawe dla siebie wątki.

W podtytule widnieją słowa „wybrane aspekty”. Proces ich wybierania prze-
biegał dwutorowo. Pierwszy tor był subiektywny. Autorzy, pozostając w kręgu 
swoich, niekiedy od lat rozwijanych, zainteresowań badawczych, chcieli je kon-
tynuować także w tej pracy. Drugi tor był jednak obiektywny. Postanowiliśmy 
sprawdzić czy właśnie te aspekty, o których chcieliśmy pisać i dalej je eksploro-
wać są, jak to określono w tytule, „współczesne”. Przeszukując bibliograficzną 
bazę Scopus pod kątem właśnie tych wybranych aspektów, zorientowaliśmy 
się, że badania na te tematy są aktualnie intensywnie prowadzone. Jeżeli cho-
dzi o prace dotyczące organizacji i struktur helisowych, to najczęściej cytowa-
ne z nich pochodzą z lat 2000. i późniejszych. Warto tutaj wymienić choćby 
przełomowe prace H. Etzkowitza i L. Leydesdorffa (2000) dotyczące dynamiki 
innowacji i modelu potrójnej helisy, H. Etzkowitza i zespołu (2000) o przy-
szłości uniwersytetu i modelu uniwersytetu przedsiębiorczego czy wreszcie 
E.G. Carayannisa i D.F.J. Campbella (2009) o modelu poczwórnej helisy i eko-
systemach innowacji.

Rozważania na ten temat podjęte przez Marcina Kardasa rozpoczynają 
niniejszą książkę. Dyskusja akademicka dotycząca społecznej odpowiedzial-
ności biznesu jest prowadzona od wielu lat i ciągle się rozwija oraz inspiruje 
kolejnych badaczy do prowadzenia analiz. Publikacje przedstawiające bada-
nia z najwyższymi indeksami cytowań, jak te przedstawione przez M. Portera 
i M. Kramera (2006), dotyczą strategicznego ujęcia relacji biznesu i społeczeń-
stwa. Wysoko cenione są też prace teoretyczne. O aktualności tematyki spo-



Wstęp 7

łecznej odpowiedzialności biznesu świadczy to, że także klasyczne już prace 
A.B. Carrolla (1991; 1999), jeszcze z lat 90. ubiegłego wieku, najwyższe indeksy 
cytowań osiągają w ostatnich latach.

Problematyce społecznej odpowiedzialności poświęcone są dwa kolejne roz-
działy. Rozdział Karoliny Łudzińskiej koncentruje się na przeglądzie różnych 
podejść do CSR, obecnych w bogatej już dzisiaj literaturze przedmiotu. Nato-
miast Marcin Żemigała analizuje aktualne tendencje w badaniach prowadzo-
nych nad tą koncepcją. Katarzyna Rozenkowska w swojej publikacji pozostaje 
w obszarze społecznej odpowiedzialności, ale dotyka kwestii bardziej technicz-
nych i związanych ściśle z zarządzaniem środowiskowym, a mianowicie doty-
czących oceny cyklu życia. W tym przypadku tocząca się dyskusja akademicka 
także jest ciągle żywa. Warto tu wspomnieć o badaniach K. Roberta i zespołu 
(2002) dotyczących strategicznego ujęcia zrównoważonego rozwoju i różnych 
jego narzędzi, w tym właśnie LCA (Life Cycle Analysis, analizy cyklu życia) czy 
zastosowaniu LCA w zrównoważonych łańcuchach dostaw (Matos i Hall, 2007; 
Chaabane, Ramudhin i Paquet, 2012). Jeżeli weźmie się pod uwagę kwestie 
związane z projektowaniem skuteczności menedżerskiej i organizational design, 
które podejmuje Larysa Myrgorodska, to także okazuje się, że są to tematy 
ważne i aktualne. Można wspomnieć o przełomowych badaniach J.W. Rivkina 
i N. Siggelkowa (2003) czy tych, które prowadzili M.V. Russo i N.S. Harrison 
(2005) łączących kwestie organizational design i wyników środowiskowych.

Głównym celem przedkładanej książki jest zarysowanie wcześniej przedsta-
wionych, wybranych aspektów, które współcześnie wydają się istotne zarówno 
w nauce, jak i w praktyce organizacji i zarządzania. Staraliśmy się tak dobrać 
kolejność rozdziałów, żeby ułatwiała czytelnikowi lekturę. Dlatego właśnie 
rozdział pierwszy dotyczy organizacji i struktur helisowych, podkreśla istotne 
znaczenie różnego rodzaju powiązań, relacji i symbiozy organizacji i otocze-
nia. Koncepcją, w której podkreśla się istotność relacji biznesu i otoczenia, 
jest społeczna odpowiedzialność biznesu. W rozdziale drugim zaprezentowa-
na jest jej ewolucja od podejść normatywnych po podejścia holistyczne. Nato-
miast w rozdziale trzecim zaprezentowano aktualne tendencje w badaniach 
nad społeczną odpowiedzialnością biznesu w perspektywie różnych obszarów 
odpowiedzialności: ekonomicznej, prawnej, etycznej, filantropijnej, akcentu-
jącej wymiar strategiczny, grupy właścicielskie (shareholders) czy szerszy zbiór 
interesariuszy (stakeholders). Społecznej odpowiedzialności biznesu nie można 
oderwać od kwestii środowiskowych, stąd kolejny rozdział został poświęcony 
ocenie cyklu życia (LCA) – zarówno w ujęciu teoretycznym, jak i praktycz-
nym. Czołową rolę w realizacji koncepcji zarządzania, analiz relacji społecz-
nych, środowiskowych czy, szerzej, symbiotycznych mają menedżerowie. Stąd 
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w ostatnim rozdziale uwagę poświęcono takim zagadnieniom, jak skuteczność 
menedżerska i jej projektowanie.

Oczywiście nie wyczerpujemy współczesnych problemów organizacji i zarzą-
dzania; nawet nie porywamy się na tego typu wyzwanie. Chcemy jednak zabrać 
głos w tej dyskusji. Życzymy miłej lektury.
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